（様式１）

文部科学大臣　殿

栃木県日光市長

１． 施設整備計画の名称

日光市公立学校等施設整備計画

２． 計画期間

令和元年度～令和３年度（３年間）

粉　川　昭　一

日学教第839号

令和４年９月９日

（担当）

日光市教育委員会事務局学校教育課

住所：栃木県日光市今市本町1番地

　　学校施設環境改善交付金交付要綱第８に基づき、下記のとおり施設整備計画

　の目標の達成状況に係る評価（事後評価）の結果を報告します。

施設整備計画の事後評価について

電話：0288-21-5167

３．事後評価の実施

（１）　実施時期

（２）　評価の方法

４．総合的な所見

５．各目標の達成状況

（１）　公立の義務教育諸学校等施設の老朽化対策を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（様式２）

・計画期間経過後に、教育委員会事務局において下記により事後評価を実施した。
　①事務管理や執行状況の確認、事業完了の報告とともに事後評価を実施
　②施設利用者（生徒、教職員等）からの意見聴取
・併せて、次期施設整備計画への内容を検討した。
・評価結果については、市のホームページで公表する。

本計画期間における事業はほぼ計画どおりに進めることができ、一定の効果を得ることができた。
今後も維持管理において必要な整備が計画的かつ効果的に行えるよう、次期施設整備計画に基
づき実施していきたい。

令和４年６月　評価結果を決定

老朽化が著しく構造上危険な状態にある三依小学校・中学校の屋内運動場について、計画のとお
り三依小学校・中学校の併設校の屋内運動場として新築した。
今市中学校の雨漏りの恐れのある屋根及び外壁の改修については、老朽化が著しい北棟の改修
を計画のとおり実施した。なお、南棟の改修は令和4年度以降に計画的に実施していく。

（２）　地震、津波等の災害に備えるための整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（３）　防犯対策など安全性の確保を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（４）　教育環境の質的な向上を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（５）　施設の特性に配慮した教育環境の充実を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

６．改築後の危険建物等のとりこわし状況

三依小中学校屋内運動場は、令和3年9月17日にとりこわしを完了した。

令和4年度から足尾小学校と足尾中学校が併設校となることから併設校校舎として使用する足尾小
学校のトイレの全面改修を令和2年度に実施した。
GIGAスクール構想推進のためのインターネットへの接続環境整備は早急に実施するために市単
独事業として実施した。

大室小学校と今市中学校は屋根及び外壁改修工事の実施過程で外壁の仕上塗材にアスベストの
含有が確認されたため、除去工事を実施した。

防災機能強化のため、老朽化が著しく剥落の恐れがある大室小学校の屋根及び外壁改修を令和
元年度と令和2年度の2カ年で実施した。

（様式３）

７．事業ごとの実施状況

(実施しなかった場合）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

未実施の理由・今後の対応予定等

大室小学校 （２） 35 防災機能強化 校 - R1.8～R2.3 R2.3.27

三依小学校（Ⅰ期工事） （１） 03 不適格改築 屋 Ｓ R1.12～R3.1 R3.1.28 負担金併行

三依小学校（Ⅱ期工事） （１） 03 不適格改築 屋 Ｓ R1.12～R3.1 R3.1.28 負担金併行

三依小学校（Ⅲ期工事） （１） 03 不適格改築 屋 Ｓ R3.6～R3.9 R3.9.17 R3.9.17とりこわし完了

三依小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R1.7～R1.9 R1.10.11

三依中学校（Ⅰ期工事） （１） 03 不適格改築 屋 Ｓ R1.12～R3.1 R3.1.28 負担金併行

三依中学校（Ⅱ期工事） （１） 03 不適格改築 屋 Ｓ R1.12～R3.1 R3.1.28 負担金併行

三依中学校（Ⅲ期工事） （１） 03 不適格改築 屋 Ｓ R3.6～R3.9 R3.9.17 R3.9.17とりこわし完了

三依中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R1.7～R1.9 R1.10.11

足尾小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R2.6～R2.9 R2.9.18

大室小学校 （２） 35 防災機能強化 校 - R2.8～R3.2 R3.2.26

大室小学校 （３） 07 大規模改造（法令等） 校 - R2.8～R3.2 R3.2.26

今市中学校 （３） 07 大規模改造（法令等） 校 - R3.7～R4.3 R4.3.4

今市中学校 （１） 02 長寿命化改良事業 校 - R3.7～R4.3 R4.3.4

今市小学校 （４） 99 その他 校 - R3.2～R3.3 R3.5.24
補助要件を満たさないため、市単独事業として実
施

今市第二小学校 （４） 99 その他 校 - R3.2～R3.3 R3.5.24 〃

今市第三小学校 （４） 99 その他 校 - R3.2～R3.3 R3.5.24 〃

南原小学校 （４） 99 その他 校 - R3.2～R3.3 R3.5.24 〃

落合東小学校 （４） 99 その他 校 - R3.2～R3.3 R3.5.24 〃

落合西小学校 （４） 99 その他 校 - R3.2～R3.3 R3.5.24 〃

大桑小学校 （４） 99 その他 校 - R3.2～R3.3 R3.5.24 〃

学校等の名称
事業
区分

目標
備考

（改築事業は、旧施設の
とりこわし時期を明記）

整備方針

事業完了
年月日

(実施しなかった場合）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

未実施の理由・今後の対応予定等

学校等の名称
事業
区分

目標
備考

（改築事業は、旧施設の
とりこわし時期を明記）

整備方針

事業完了
年月日

大沢小学校 （４） 99 その他 校 - R3.2～R3.3 R3.5.24
補助要件を満たさないため、市単独事業として実
施

大室小学校 （４） 99 その他 校 - R3.2～R3.3 R3.5.24 〃

猪倉小学校 （４） 99 その他 校 - R3.2～R3.3 R3.5.24 〃

小林小学校 （４） 99 その他 校 - R3.2～R3.3 R3.5.24 〃

日光小学校 （４） 99 その他 校 - R3.2～R3.3 R3.5.24 〃

鬼怒川小学校 （４） 99 その他 校 - R3.2～R3.3 R3.5.24 〃

下原小学校 （４） 99 その他 校 - R3.2～R3.3 R3.5.24 〃

足尾小学校 （４） 99 その他 校 - R3.2～R3.3 R3.5.24 〃

今市中学校 （４） 99 その他 校 - R3.2～R3.3 R3.5.24 〃

東原中学校 （４） 99 その他 校 - R3.2～R3.3 R3.5.24 〃

落合中学校 （４） 99 その他 校 - R3.2～R3.3 R3.5.24 〃

豊岡中学校 （４） 99 その他 校 - R3.2～R3.3 R3.5.24 〃

大沢中学校 （４） 99 その他 校 - R3.2～R3.3 R3.5.24 〃

小林中学校 （４） 99 その他 校 - R3.2～R3.3 R3.5.24 〃

日光中学校 （４） 99 その他 校 - R3.2～R3.3 R3.5.24 〃

中宮祠小中学校 （４） 99 その他 校 - R3.2～R3.3 R3.5.24 〃

東中学校 （４） 99 その他 校 - R3.2～R3.3 R3.5.24 〃

小来川小中学校 （４） 99 その他 校 - R3.2～R3.3 R3.5.24 〃

藤原中学校 （４） 99 その他 校 - R3.2～R3.3 R3.5.24 〃

三依小中学校 （４） 99 その他 校 - R3.2～R3.3 R3.5.24 〃

湯西川小中学校 （４） 99 その他 校 - R3.2～R3.3 R3.5.24 〃

（参考）負担金事業

三依小学校 小屋 屋 Ｓ R1.12～R3.3 R3.1.28

三依中学校 中屋 屋 Ｓ R1.12～R3.3 R3.1.28